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Oggetto: ARTT.  227 e segg.  del DLgs  267/2000: RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 – ESAME 

ED APPROVAZIONE 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA e CONTABILE (art. 49-comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.) 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione,  

 

s i  e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e :  

a] per proposizione e procedura; 

b] per rispetto della normativa di cui all’art. 151 ed alla Parte II, Tit. III - Capo III (artt. 186-190) e Titolo VI 

(artt. 227-233) del D.Lgs 267/2000 e smi, al D.Lgs 118/2011 ed inerenti Principi contabili allegati, nonché 

della disciplina di cui al vigente Regolamento comunale di contabilità (Titolo VI); 

c] per avvenuta regolare adozione della deliberazione di Giunta Comunale afferente il “Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 - Contestuale variazione agli stanziamenti del Bilancio di 

previsione 2022-2024 (esercizio 2022) e del bilancio di previsione 2023-2025 (esercizio 2023)” ex artt. 3, 

comma 4 del D.Lgs 118/2011 e 228 del D.Lgs 267/2000 e smi (DGC n. 50 del 27.04.2023); 

d] per corrispondenza del rendiconto 2022 alle risultanze finanziarie ed economico-patrimoniali della 

gestione al 31.12.2022; 

e] per conformità degli elaborati contabili ai modelli ex allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 

f] per compiuta determinazione dell’avanzo di amministrazione dell'esercizio 2022 ai sensi dell’art. 186 del 

D.Lgs. 267/2000 e smi ed articolazione dello stesso in ragione delle singole componenti previste dal 

successivo art. 187 (parte accantonata – parte vincolata – parte destinata ad investimenti – parte 

disponibile), nel rispetto dei parametri e dei criteri di previsione legislativa, come analiticamente 

individuate negli Allegati A)-A1)-A2)-A3) al Conto del bilancio 2022, in evidenza, con particolare riguardo 

all’Allegato A2) QUOTE VINCOLATE: 

− che in tale contesto confluiscono, ove presenti, le eventuali residuali e conclusive quote vincolate 

dell’avanzo di amministrazione 2021, rivenienti dalla gestione delle risorse erariali di carattere 

straordinario progressivamente attribuite agli EELL in esito alla decretazione emergenziale Covid19 del 

biennio 2020-2021 e da ultimo iscritte e destinate nel bilancio di previsione 2022, in uno con 

l’eventuale quota non utilizzata a valere sul fondo 2022 per “caro energetico”, in quanto tali 

riconfluite nell’avanzo di amministrazione 2022; 

− che l’art 13, comma 1 del DL 4/2022, nel testo modificato in sede di conversione in L. n. 25/2022, ha 

consentito agli EELL di utilizzare anche nel corso dell’esercizio 2022 le risorse finanziarie attribuite nel 

biennio 2020-2021 per le finalità emergenziali originariamente individuate dal legislatore; 

− che, in via conclusiva, anche riferitamente alla gestione condotta nell’esercizio 2022 e per le finalità di 

cui al punto precedente, tali risorse, in uno con le risorse straordinarie attribuite nel 2022 a sollievo del 

c.d. “caro energetico”, saranno oggetto di formale certificazione a cura degli EELL beneficiari ex art. 

39, comma 2 del DL 104/2020 e DM 242764 del 28.10.2022, entro il termine perentorio del 

31.05.2023; 

− che l’Ente, considerata l’esigenza di approvazione del Rendiconto 2022 anteriormente al termine di 

presentazione della certificazione anzi menzionata, ha proceduto ad una preventiva simulazione della 

certificazione in trattazione, al fine di determinare, in via prudenziale e comunque presuntiva, in 

considerazione delle variabili connesse alle dinamiche e modalità di certificazione indicate dal DM 
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242764/2022,  le potenziali residuali quote vincolate dell’avanzo di amministrazione 2022 (di legge e 

da trasferimenti) rivenienti dalla conclusiva gestione delle risorse emergenziali; 

− che le potenziali quote di avanzo vincolato al 31.12.2022 (vincoli di legge e da trasferimenti), 

prudenzialmente e presuntivamente quantificate in ragione delle variabili anzidette, sono state 

recepite, nei valori altrettanto in via prudenziale e presuntiva elaborati all’atto di approvazione dello 

schema di rendiconto, nella composizione dell’avanzo di amministrazione 2022 ed analiticamente 

esposte nel contesto dell’Allegato A/2; 

− che sono pertanto fatte salve le risultanze definitive della certificazione da produrre entro il 

31.05.2022 ex art. 39 del DL 104/2020 e DM 242764/2022, in esito alle quali si procederà, ove 

necessario e nelle prescritte forme di legge, all’aggiornamento della composizione delle quote 

“vincolate Covid” dell’Avanzo di amministrazione 2022; 

g] per intercorsa verifica e definizione degli accantonamenti a FCDE al 31.12.2022 [allegato C) al conto del 

bilancio), nel rispetto delle modalità a tale titolo previste dall’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, nonché di 

ogni ulteriore accantonamento determinato a rendiconto 2022; 

h] per conformità della documentazione afferente il Conto Economico ed il Rendiconto del Patrimonio al 

31.12.2022 alle previsioni ed ai criteri di valorizzazione di cui al Principio contabile Allegato 4/3 al D.Lgs. 

118/2011 e smi ed idonea esplicazione, nella Nota Integrativa, degli elementi generatori delle inerenti 

risultanze; 

i] per conformità e completezza della “Relazione sulla Gestione” e dell’inerente Nota Integrativa e fascicolo 

“Allegati” alla documentazione richiesta ai sensi della normativa vigente o comunque prodotta ai fini 

conoscitivi; 

j] per avvenuta resa del conto del Tesoriere, dell'Economo e degli altri agenti contabili dell'Ente (art. 226-

233 D.Lgs. 267/2000) e concordanza con le scritture contabili dell’Ente; 

k] per non sussistenza della condizione di deficitarietà strutturale in capo all'Ente di cui all'art.242 del D.Lgs. 

267/2000, in base ai parametri individuati ex D.M. 28.12.2018 (allegato n. 9 alla N.I.); 

l] per avvenuta redazione e sottoscrizione, a cura del Revisore dei Conti, congiuntamente al Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria sottoscritto ed al Segretario Generale, dell’“Elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nel 2022”, ex art. 16, comma 26 del DL 138/2011 e DM 

23.01.2012, (allegato n. 4 alla N.I.); 

m] per avvenuto assolvimento dell’obbligo di legge, ex art. 11, comma 6 D.Lgs. 118/2011, inerente la verifica 

dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate al 31.12.2022, come da note informative 

asseverate dal Revisore dei Conti nominato per il triennio 2021-2024 (Allegati n. 11a-11e alla N.I.), fatti 

salvi, come ivi previsto, gli esiti confermativi delle asseverazioni a cura degli organi societari, ove non 

ancora pervenute, benché formalmente richieste, con ribadito obbligo in capo alle società medesime; 

n] per avvenuta redazione e sottoscrizione, a cura del Sindaco e dal Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria sottoscritto, dell’attestazione in ordine ai “Tempi medi di pagamento 2022” richiesta dall’41, 

comma 1, del DL 66/2014 (L 89/2014) ed allegata al rendiconto (Allegato n. 10 alla N.I.), dal quale emerge 

l’avvenuto ampio rispetto del limite massimo di cui al citato art. 41, c. 2, in presenza di un indicatore pari 

ad -16,70gg vs. 30gg di previsione legislativa; 

o] per avvenuto rispetto degli Obiettivi in Materia di Finanza Pubblica 2022, secondo la nuova disciplina 

introdotta dall’art. 1, c. 820-821 della L. 145/2018, come da Allegato 10 al Conto del Bilancio; 

p] per avvenuto rispetto dell’Obiettivo di Contenimento Della Spesa Per Personale dipendente rispetto alla 

media dei dati rendicontati nel triennio 2011/2013, in termini di valore assoluto, ex art. 1, comma 557 e 

segg. della L. 296/2006 e s.m.i, come da Allegato 6 alla N.I.; 
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q] per avvenuta approvazione dello Schema di Rendiconto 2022 e degli inerenti allegati con DGC n. 54 del 

28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

r] per avvenuta acquisizione della Relazione del Revisore dei Conti nominato per il triennio 2021-2024, resa 

in data 04.05.2023 (Verbale n. 10/2023), ex art. 239, comma 1 lettera d) del D.Lgs 267/2000 e smi; 

s] per rispetto delle modalità di deposito consiliare di cui agli artt. 227, comma 2 del TUEL e 121 del vigente 

Regolamento comunale di contabilità (comunicazione ai Consiglieri comunali prot. n. 7698 del 04.05.2023 

e contestuale deposito in formato cartaceo c/o Segreteria comunale in pari data, oltre a messa a 

disposizione della documentazione nell’area riservata del sito web dell’Ente). 

 

Lì, 11.05.2023                Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                             - Chiara Lalumera -  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21, secondo comma, 

del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 


